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Einspeisetarife für PV Strom gemäss EnG Art. 7: 
Schweizweite Übersicht der Situation in 2015 und 2016 
 



Wer ist der VESE 
• Verband der unabhängigen Anlagenbetreiber 
• Solargenossenschaften, Unternehmen, private Anlageneigentümer 
• 70 MW am Netz 
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PV Anlagen in der Schweiz 

433 

927 

Anlagenpark 01.01.2016 (MWp):  
 

KEV

ohne KEV
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≈ 90 Mio Frs/Jahr  @ 10 Rp/kWh Total 1.36 GWp 
 



Anlagen ohne KEV 

• Lokale KEV / KEV-Überbrückungen 

• Eigenverbrauch 

• Einspeisung der Energie ins Netz des 
Verteilnetzbetreibers gemäss EnG Art 7: 

• Recht auf Einspeisung 

• Recht auf Vergütung 

• Allenfalls separater Verkauf des HKN 
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Höhe der Vergütung 

• Energiegesetz Art 7, Absatz 2:  
Die Vergütung richtet sich nach marktorientierten Bezugspreisen für 
gleichwertige Energie 

• Energieverordnung Art 2b: 
Marktorientierte Bezugspreise: Die Vergütung nach marktorientierten 
Bezugspreisen richtet sich nach den vermiedenen Kosten des 
Netzbetreibers für die Beschaffung gleichwertiger Energie 

• Empfehlung BFE: 

….mindestens auf der Basis des Endkundenpreises für Energie eines 

Standardstromproduktes für die gebundenen Kleinkonsumenten 
(Verbrauchsprofil H4) abzüglich 8 %.... 
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pvtarif.ch 

• Erhebung der Vergütungen Winter 2015/16 (Internet, Email, 
Telefon) 

• Stand der Erfassung:  

• 2015: 89 VNB (77% der Bevölkerung) 

• 2016: 304 VNB (89% der Bevölkerung) 

• Erfassung von 

• Vergütung Energie, nach Leistungsklassen 

• Vergütung HKN, falls uneingeschränkt abgenommen 

• Preis Lastgangmessung 

• Allfällige Sonderregeln 
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Vergleichbarkeit der Tarife 

50% der VNB mit zeitgestaffelten Vergütungen (HT/NT etc) 

Meteomodell zur relativen Gewichtung: 

• Tageszeit/Winter-Sommerhalbjahr  

• Standort Bern / horizontal 
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Vergütungen ab 1.1.2016 der 50 grössten VNB 

Anlagengrösse: 29 kVA 
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Gewichtete Mittelwerte 2016 

Gewichtung der  
Tarife mit versorgter  
Bevölkerung per VNB 

Tarife von 159 VNB 
71% der Bevölkerung 

Tarife von 228 VNB 
86% der Bevölkerung 

9.89 Rp/kWh 8.71 Rp/kWh 
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Vergleich mit H4 Tarif - 2016 

Empfehlung BFE: 
Tarif H4 – 8% 

92% 

Basis: 50 grösste VNB 
Quelle H4 Tarife: ElCom 

Vergütung/H4-Tarif für Anlagengrösse 29 kVA 
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Entwicklung 31.12.2015  1.1.2016 

Datenbasis:   
85 VNB/ 77% der Bevölkerung 

Vergütungen für Anlagengrösse 29 kVA 

10.48 Rp/kWh 9.98 Rp/kWh 

- 4.7% 
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Achtung: 
Viele Absenkungen  
erfolgten bereits im  
Laufe des Jahres 2015 



Kosten Lastgangmessung 
(130 erfasste VNB) 
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Zusammenfassung 

• Durchschnittliche gewichtete Vergütung Anfangs 2016: 9 - 10 Rp/kWh 

• Kleinere Vergütungen für grössere Anlagen: Begründung?  

• Absenkung auf 1.1.2016: - 5% (verschiedene Absenkungen im 2015) 

• 4 … 25 Rp/kWh:  Faktor 6! Markt - Föderalistisches Chaos - Lotterie ?  

• Empfehlung des Bundesamts für Energie (Tarif H4 - 8%) :  

- Bis 29 kVA: 90% der VNB ok , Rest 4.19 Rp/kWh ! 

- Ab 30 kVA: 50% ok , 25% ko ; 25% kein Tarif publiziert !! 

• Lastgangmessung: bis zu 120 Frs/Monat (= 4 Rp/kWh !), Empfehlung ist 50 Frs 

• «Erfindergeist» gewisser VNBs: Niedrigere Vergütung  für Eigenverbraucher, 
spezielle Bezugspreise, PV Taxen (18 Fr/kVA/Jahr), Anschlussgebühren, usw.  
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Beispiel 

Verteilnetzbetrieber in Nord-Ost Schweiz, ab 1.1.2016 

30 kVA Anlage 
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Gegenstand Ansatz  Rp/kWh 

Vergütung Energie  BFE Quartals- 
marktpreis 

3.91 
(Wert 2015) 

Lastgangmessung 65 Frs/Monat 2.60 

Netto Vergütung 1.31 



Standpunkt VESE 
Unser Ziel:  

• Energiestrategie 2050: mindestens 10 GWp Photovoltaik im CH-Netz bis 2035 

• PV ersetzt nicht nur AKW-Strom, sondern mittelfristig auch fossile Energien 

• Wir brauchen dazu auch Anlagen > 30 kWp und ohne Eigenverbrauch  

• Ein grosser Teil davon dezentral und in Bürgerhand, Kapital ist vorhanden 

Forderung an Bundesrat und ElCom: die bereits bestehenden Gesetze 
durchsetzen und weitere Möglichkeiten besser nutzen 

• Durchsetzung Minimalvergütung H4 - 8% 

• Pflicht zur Publikation der Tarife (Gewährleistung der Gleichbehandlung) 

• Lastgangmessungen höchstens 20 Fr/Monat, oder besser Liberalisierung 

• Unterbindung von diskriminierenden Tarifen und Gebühren (zB 
Leistungstarife) 
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Dank an Walter Sachs, Mathieu Despont, Heini Lüthi, Lucia Grüter, Simon 
Pannetier, Marc Muller, Mathias Wiget, Hanspeter Guggenbühl  

Unterstützt durch 
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